3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

16.11.2016                           г. Красноярск                                                            № 6

О проблемах и неотложных задачах в
деятельности органов опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии С.В. Кочана,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
Заслушав и обсудив информацию о проблемах и неотложных задачах в деятельности органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних, о выявлении детей, находящихся в обстановке семейного неблагополучия, когда родители своими действиями или бездействием создают угрозу их жизни и здоровью либо препятствуют их нормальному воспитанию и развитию (прилагается).
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы органов опеки и попечительства, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетний (Хлынова Л.В., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Остапчук А.А., Ланина Е.В.) организовать:
- межведомственное взаимодействие по взаимному информированию о выявленных фактах нарушения прав  детей, находящихся в социально опасном положении, совершению противоправных действий в отношении несовершеннолетних;
- проведение сверок между органом опеки и попечительства и комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав не позднее 5-го числа каждого месяца о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации и состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Срок: постоянно
- проанализировать эффективность организации индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении более 2 лет, информацию о выводах и принятых мерах реагирования в отношении должностных лиц, не обеспечивающих требования законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и направить информацию в городскую комиссию.
Срок: 20 декабря 2016.
2) Органам опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних (Хлынова Л.В., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Остапчук А.А., Ланина Е.В.) направить в городскую комиссию сведения о назначенном ответственном лице (фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, контактный телефон) отвечающего за регистрацию и учет сведений о детях, права и законные интересы которых нарушены, находящихся в социально опасном положении.
Срок: 20 декабря 2016.
3) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю.) направлять в городскую комиссию сведения о количестве выведенных несовершеннолетних из МБУ СО ГСРЦН «Росток» в семьи (законным представителям).
Срок: ежемесячно (до 10 числа следующего месяца).
4) Исполняющему обязанности МУ МВД России «Красноярское» (Исаков В.В.)  направлять в городскую комиссию сведения о количестве помещенных несовершеннолетних в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, органов социальной защиты населения, медицинских организаций по акту оперативного дежурного.
Срок: ежеквартально (до 10 числа следующего месяца за отчетным периодом).
5) Главному управлению образования (Ситдикова Т.Ю.):
[bookmark: _GoBack]- подготовить предложения по выявлению и учету семейного неблагополучия, признаков жестокого обращения родителей с детьми, о детях проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни и здоровью, либо препятствующих их нормальному воспитанию образовательными организациями (дошкольными, общеобразовательными, центрами психолого-медико-социального сопровождения).
Срок: 20 декабря 2016.
- обеспечить направление информации муниципальными образовательными организациями в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе, в органы опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних о выявлении признаков жестокого обращения родителей с детьми; о детях, проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни и здоровью, либо препятствующих их нормальному воспитанию по месту фактического проживания ребенка, а также в отдел внутренних дел района по месту нахождения образовательной организации. О принятых мерах проинформировать городскую комиссию в срок до 20 декабря 2016 года.

6) Председателям комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хлынова Л.В., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Остапчук А.А., Ланина Е.В.) провести координационное совещание с руководителями предприятий, организаций, учреждений,  расположенных на территории района о принятии дополнительных мер по предупреждению несчастных случаев со смертельным исходом среди несовершеннолетних и обеспечению их безопасности.
Срок: 20 декабря 2016.
7) Поручить ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних (Кочетковой И.В.) включить в межведомственную рабочую группу по внесению изменений в Порядок[footnoteRef:1] представителей министерства образования и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края. [1:  Порядок взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей]

Срок: 01 декабря 2016.
8) Поручить координатору деятельности в сфере опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации города (Янушкевич Г.О.) инициировать обращение к законодателю, о разъяснении понятия «при непосредственной угрозе жизни или здоровью».
Срок: 01 мая 2017.
9)  Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
10) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель комиссии                                                                 С.В. Кочан

Ответственный секретарь Комиссии                                              И.В. Кочеткова